
    Tit. 07  Cl. 06 Fasc. 011
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 8 

OGGETTO: Progetto culturale "Promemoria_Auschwitz" – Adesione alla proposta 
dell’associazione Deina APS di Torino - Anno 2026

L'anno DUEMILAVENTISEI il giorno VENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 
16:50 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali la Giunta Comunale,  
partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa  per  la  redazione  del  verbale  il  Segretario  Generale  Signor   FLESIA 
CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, la Signora  NEBERTI AVV. FRANCESCA nella sua 
qualità di Vice Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Gullino dr.ssa Attilia;

Dato atto che la presente deliberazione è stata proposta dal responsabile E.Q. del settore 

dott. Emilio Sidoli e che la relativa istruttoria è stata curata dalla responsabile del procedimento 

dott.ssa Daniela Grande;

Premesso che in data 15.09.2025 è pervenuta la proposta di adesione al progetto culturale 

“Promemoria_Auschwitz”, agli atti, a cura dell’associazione Deina APS, con sede in Corso XI 

Febbraio  –  10152  Torino,  C.F  97770710016,  riguardate  la  possibilità  di  individuare  una 

rappresentanza  di  giovani  saluzzesi  da  inserire  in  un  percorso  di  cittadinanza  europea 

caratterizzata da attività educative di natura laboratoriale (con formatori e tutor di età compresa 

tra i 25 e i 35 anni) ed un viaggio della memoria nei luoghi simbolo della Deportazione e della 

Shoah (nello specifico Cracovia, Auschwitz, Bikernau) dal 28 gennaio al 2 febbraio 2026;

Tenuto conto che tale progetto, attivo dal 2013, è organizzato grazie alla collaborazione 

ed il sostegno di numerosi enti territoriali che si occupando di storia, di memoria, di formazione,  

di partecipazione e di educazione alla cittadinanza (tra cui ANPI, comitati provinciali e regionali 

ARCI, Istituto storico di Cuneo, ISTORETO di Torino, Fondazione Cassa di risparmio di Torino, 

Fondazione Cassa di risparmio di Cuneo);

Tenuto conto che il comune di Saluzzo aderisce al progetto dal 2022 dal momento che la 

proposta  progettuale  ha  un  alto  valore  formativo,  ponendosi  l’obiettivo  di  accompagnare  le 

giovani generazioni alla  scoperta e alla  comprensione della complessità  del  mondo attuale a 

partire dal passato e dalle sue narrazioni; 

Ritenuto opportuno aderire anche per il 2026 alla proposta progettuale per il suo alto 

valore  formativo,  demandando agli  Istituti  superiori  di  Saluzzo la  selezione  degli  studenti  e 

aumentando il numero dei beneficiari del contributo comunale sotto indicato;

Considerato che al Comune di Saluzzo si richiede di garantire un contributo economico 

complessivo pari ad € 7.001,00 a parziale copertura delle spese per la partecipazione del gruppo 

composto da n.  29 studenti  (anziché 24 come negli  anni precedenti)  più un accompagnatore 

(individuato  all’interno  del  Tavolo  delle  Politiche  giovanili  comunali),  secondo  il  budget 

trasmesso dall’associazione Deina APS in data 15.09.2025, agli atti;

Dato atto che si lascia per altro la facoltà agli Istituti scolastici stessi di partecipare con 

un  numero  superiore  di  giovani  (per  i  quali  le  spese  di  partecipazione  saranno  sostenute 

direttamente dalla scuole e/o dalle famiglie); 



Richiamato il Regolamento comunale relativo a criteri e modalità per la concessione di  

sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  ausili  finanziari approvato  con deliberazione  del  Consiglio 

comunale n. 9 del 30.01.2006 e in particolare gli artt. 14 e 15;

Richiamate la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 22.12.2025 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028 e la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 

14.01.2026 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2026-2028 dati 

contabili;

Visto l'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai sensi 

dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alla Persona – Segretario Generale in 

ordine alla regolarità tecnica in data 21.01.2026;

- parere favorevole  del  Dirigente Finanziario in  ordine alla  regolarità  contabile  in data 

21.01.2026;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. Di approvare, per le motivazioni e secondo le modalità esposte in premessa, l’adesione 

per  il  2026  al  progetto  culturale  “Promemoria_Auschwitz”  a  cura  dell’associazione 

Deina  APS,  con  sede  in  Corso  XI  Febbraio  –  10152  Torino,  C.F  97770710016, 

riguardante l’individuazione di una rappresentanza saluzzese composta da n. 29 studenti 

più un accompagnatore da inserire nel percorso di cittadinanza europea caratterizzata da 

attività educative di natura laboratoriale (con formatori e tutor di età compresa tra i 25 e i  

35 anni)  ed un viaggio della memoria nei  luoghi simbolo della Deportazione e della 

Shoah (nello  specifico Cracovia,  Auschwitz,  Bikernau)  dal  28  gennaio  al  2  febbraio 

2026;

2. Di dare atto che il coordinamento del progetto in ogni sua parte è a cura dell’associazione 

Deina APS, con sede in Corso XI Febbraio – 10152 Torino, C.F 97770710016, mentre gli 

Istituti Superiori della città, su richiesta del Comune, hanno selezionato gli studenti; 

3. Di  garantire  un  contributo  economico  pari  ad  €  7.001,00,  da  corrispondersi 

all’associazione  Deina  APS,  con  sede  in  Corso  XI  Febbraio  –  10152  Torino,  C.F 

97770710016 a parziale copertura delle spese per la partecipazione del gruppo di n. 29 

studenti  più un accompagnatore al  progetto “Promemoria_Auschwitz”  dando atto che 



l’impegno di spesa relativo verrà assunto con apposita determinazione dirigenziale sul 

Bilancio  2026  -  gestione  competenza  -  cap.  5.200 ad  oggetto:  “Contributi  vari  per  

organizzazione attività e servizi culturali e turistici”;

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti 

dell'art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267, stante  la  necessità  procedere  con 

l’impegno di spesa vista l’imminenza del viaggio della memoria (dal 28 gennaio al 2 febbraio 

2026).



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Neberti avv. Francesca   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


